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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce – Antonín Konrády a jeho dudácká muzika, jsem měla tu mož-

nost si vymyslet a zvolit sama, což ze mne dělá zřejmě prvního studenta, který o této vel-

ké kapitole dudácké muziky píše. Doposud se toto jméno objevovalo pouze jako malá

zmínka ve vysokoškolských pracích, které se zabývaly podobnou tématikou.

Důvodů, proč jsem si toto téma zvolila, je hned několik. Celá rodina z maminčiny strany

pochází nebo se v dávné minulosti přestěhovala do západočeského města jménem Do-

mažlice. Zde na Chodsku, jak se tomuto kraji říká, jsem strávila velkou část mého dětství u

dědečka, který měl nejen velký vztah k mým rodičům a mně, ale také k muzice – hrál na

harmoniku. Můj dědeček byl také iniciátorem toho, že jsem vůbec začala hrát na klarinet.

Přál si to. Celé dětství jsem tedy z rádia poslouchala lidové písničky a příběhy. Dalším dů-

vodem bylo i to, že máme v tomto kraji chalupu. Takže až do dnes se stále pohybuji v ma-

lé vesničce v českém pohraničí jménem Pivoň. Dalším důvodem je také to, že od mého

raného dětství jsem se pohybovala ve folklorní lidové muzice jako hráčka na B klarinet a

zpěvačka v souboru Meteláček, který je po několik let za sebou jedním z nejlepších

folklorních souborů u nás v České republice. Proto jsem ihned věděla, jakým směrem bu-

du chtít v mé bakalářské práci rozvíjet vědomosti a vzdělání.

Jasným cílem byl folklor, jenž je mou citovou záležitostí, na kterou je ale napsáno mnoho

vysokoškolských prací. Tudíž se můj zájem směřoval k zajímavým osobnostem této muziky.

Zde se zpět vracím k mému dědečkovi, díky kterému jsem od mala poslouchala jakési

jméno Toníček Konrády. Tenkráte jsem ještě nevěděla, o koho se jedná, natož o jak velké

osobnosti lidové hudby jsem poslouchala. Oba dva k sobě měli poměrně blízko, znali se

mnoho let. Ale o tom více v následujících řádcích.

V první části jsem se zaměřila na životopis Antonína Konrádyho. Druhá část se věnuje prá-

vě jeho dudácké muzice, kterou společně s jeho kamarádem založili před více jak půl sto-

letím. Ve třetí části je dán pohled na region Chodsko, dudy a kroje, které jsou vzhledem k

zaměření mé práce podstatnou součástí. Je to takové celkové zakončení všeho, o čem

jsem se díky této práci dozvěděla a rozšířila své vědomosti.
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Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma zvolila, bylo to, abych zjistila, zda se mi mé mí-

nění o stále trvající atraktivitě hrát v lidovém souboru a celkovém zájmu o hudbu mezi

mladšími žáky a dětmi potvrdí nebo vyvrátí.

Cílem mé bakalářské práce je zjištění aktuálního pohledu Antonína Konrádyho na hudební

dění v dnešní době, zájem dětí a žáků o hraní ve folklorních souborech, ale také zajištění

dalších zajímavých informací ze života této dudácké legendy, které si rozhodně zaslouží

být zapsány a doposud nebyly.
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1. ANTONÍN KONRÁDY

Vyslovíme-li v Domažlicích, respektive na Chodsku jméno Konrády, vybaví se všem dudy,

kroje, dudácká muzika a především lidová hudba. Neboť „Co Konrády, to muzikant“, říká

se. Letos tato dudácká legenda oslaví již 90. narozeniny, což je neuvěřitelně úctyhodný

věk.

Když člověk potká pana Konrádyho pod pódiem, jak čeká a odpočívá před vystoupením se

svou dudáckou muzikou, má skoro pocit, že už nemá sílu před publikum dojít, natož za-

hrát známé chodské písně a lidové poudačky1, jak se u nás na Chodsku říká. Opak je ale

pravdou!

Poslední minuty před vystoupením jako kdyby do pana Konrádyho udeřil blesk, odhodí

svou opěrnou hůl, nasadí čepec a s neuvěřitelnou energií nastupuje na pódium před obe-

censtvo a s neskutečným elánem a energií v sobě se věnuje tomu, co opravdu miluje -

hudbě.

A to si rozhodně zaslouží pozornost!

Mimo jiné za tento neuvěřitelný elán a lásku k hudbě, kterou, jak sám říká, bere jako ra-

dost ze života, dostal usměvavý a milý Toníček Konrády od města Domažlice Pamětní me-

daili města Domažlice za dlouhodobou propagaci chodského folkloru dne 24. 2. 2010. 2

1.1. RODIČE A PRARODIČE

Maminka Antonína Konrádyho pocházela z velmi chudé rodiny. Byla nejmladší ze 13 dětí.

Její jméno za svobodna bylo Olga Vondrašová. Dědeček – tatínek Olgy Vondrašové - Ber-

nad Vondraš měl titul podúředníka. Původně, než byl dědeček Bernard jakýmsi poslíčkem,

který na okrese nebo u soudu roznášel různá odvolání, spisy a podobně, byl koželuhem.

1 Poudačky – Vyprávění mají humorné ladění, téměř vždy výchovně zaměřené. Dostupné z: http://nase-

rec.ujc.cas.cz

2 Oficiální stránky města Domažlice. Dostupné z: https://www.domazlice.eu/o-domazlicich/oceneni-

mestem

https://www.domazlice.eu/o-domazlicich/oceneni-mestem
https://www.domazlice.eu/o-domazlicich/oceneni-mestem
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Náplní jeho práce bylo vycpávat a preparovat ptáky do muzeí a do škol, další prací, kterou

se živil, bylo správcování v Chodském hradu.3

Podle vyprávění prý žili ve velké bídě a tatínek byl na ně hodně přísný. Když přišla mamin-

ka třeba jenom o pět minut později, než bylo domluveno, bylo opravdu zle. Přesto jí ale,

jak se říká, neuhlídal. Olga Vondrašová měla Toníka v 17 letech. Co bylo z pohledu Toníko-

va dědečka nejhorší a z počátku to jeho mamince vyčítal, bylo to, že do jiného stavu přišla

ještě před svatbou, a proto i se svatbou Antonínovy maminky a jeho tatínka zprvu děde-

ček nesouhlasil. Nakonec po několika měsících svolil, aby se syn nenarodil nemanželské-

mu páru, což bylo dříve bráno za velkou ostudu.

Maminka Antonína Konrádyho byla švadlena, uměla vyšívat všelijaké výšivky a zdobení na

kroje a vůbec byla na vše šikovná a pracovitá. Olga Vondrašová - Konrádyová zemřela re-

lativně brzy na dnešní dobu. V zimě uklouzla a zlomila si ruku, kterou ji ve městě Klatovy

operovali čtyři hodiny. V 61 letech podlehla plicní embolii zrovna v době, kdy Antonín i s

dětmi byli mimo domov v Ostravě, kam když odjížděl a loučil se s maminkou tak netušil,

že je to pro něj i pro jeho děti naposledy.4

Tatínek Antonína – také jménem Antonín se narodil v muzikantské rodině. „Otec Antonín

Konrády, houslista, byl původně elektromechanik, později učitel hry na housle a ředitel

Lidové školy umění v Domažlicích.“5

Dědeček Antonína (syna Antonína Konrádyho) Jakub Konrády byl skvělým opravářem a

výrobcem hudebních nástrojů. Jednou dokonce dokázal opravit i varhany, a proto mu

začali říkat „varhanář“.

3 KONRÁDY, Antonín a Ludmila FLIEGELOVÁ. "Hdyž pukl zabečí, hned srdce poskočí, aneb, Jak jsem začal

pukla mačkat--": veselé vzpomínání na muzikantský život a Konrádyho dudáckou muziku. Domažlice: L.

Fliegelová, 2012. ISBN 978-80-260-2493-4., s. 24

4 KONRÁDY, Antonín a Ludmila FLIEGELOVÁ. "Hdyž pukl zabečí, hned srdce poskočí, aneb, Jak jsem začal

pukla mačkat--": veselé vzpomínání na muzikantský život a Konrádyho dudáckou muziku. Domažlice: L.

Fliegelová, 2012. ISBN 978-80-260-2493-4., s. 11

5 STACHOVÁ, Martina. Chodské dudy v plzeňském folkloru. 2017. Diplomová práce., str. 21. Diplomová

práce. Brno: JAMU. Vedoucí práce doc. MgA. Bohuslav Matoušek.

6

Jakousi hudební dílnu po dědovi Jakubovi zdědil jeho otec a strýc Jakub. Tatínek tam měl

opravnu rádií a v druhé místnosti měl strýc Jakub také dílnu k opravě hudebních nástrojů.


[…]


problematiky. Ujistila se, že Chodsko je stále zajímavou a historicky bohatou částí naší

republiky, za jakou jsem ho vždy měla. Můžeme se pyšnit bohatou kulturní historií, tradič-

ní hudbou, ale i bohatou historií celkově. Chodové jsou už od dob středověku velmi důle-

žitou součástí našich dějin, protože chránili naše hranice. Dovolím si říct, že žádný jiný

etnografický region nemá tak typickou instrumentální i vokální hudbu a kroje, které jsem

také ve své bakalářské práci zmínila v podkapitole a velmi jsem si díky tomu utřídila a po-

chopila systém, jak se chodské kroje správně dělí.

Při rozhovoru s člověkem, jemuž je věnována z velké části právě tato práce, Antonínem

Konrádym, jsem se ztotožnila s pohledem na dnešní zájem dětí a mladistvých o lidovou

folklorní muziku. Fakt, že i v dnešní době počítačů, tabletů a telefonů je o tradiční lidovou

muziku na Chodsku stále veliký zájem, se mi při mé výzkumné části naštěstí potvrdil. Zá-

roveň vyvrátil mé obavy z toho, že by snad v budoucnu tato hudba mohla zcela vymizet,

protože by ji neměl kdo hrát, skládat a interpretovat. Byla by to škoda a velká ztráta pro

naše kulturní dědictví.

Napsání a věnování se mému tématu pro mne bylo obohacující a přínosné. Dozvěděla

jsem se spoustu nových informací, nicméně jsem si uvědomila různé nesrovnalosti.

Především jsem měla možnost se setkat s jednou velkou hudební osobností, Antonínem

Konrádym. Jeho pozitivní pohled na svět, hudbu a mladistvé myšlení mě mile překvapilo a

povzbudilo.
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RESUMÉ

The thesis deals with the issue of the life of Antonín Konrády. The aim was to look into the

life and worldview of this important personality because of whom "Konrádyho dudácká

muzika" nowadays still exists in the world of music. On the other hand, the thesis also

contains information about the region where the author has been living since her birth.

The theoretical part of the thesis consists of a summary of information important to un-

derstand its uniqueness. Thanks to this part, the author also got deeper knowledge about

her region and understanding of the whole issue. "Chodsko" is an interesting and histori-

cally important part of the Czech Republic. It possesses a rich history - not only in general,

but also from the cultural point of view. People who lived in the region were called "Cho-

dové" and their was an important role of protecting the border. According to the author,

there is no other region in the Czech republic with typical instrumental and vocal music

and a very complicated system of folk costumes.

The practical part of the thesis consists of the record of interview with Antonín Konrády

which focused mainly on the issue of the youth and their relation to traditional folk music.

Secondly, this part contains a survey which dealt with the same issue. The survey confir-

med that despite nowadays trends of constant using of the computers, tablets and mobile

phones the young people are still interested in folk music.
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http://www.plzenskykraj.cz/cs/clanek/prezident-na-zacatku-navstevy-v-kraji-obdrzel-chodsky-kabat
http://www.plzenskykraj.cz/cs/clanek/prezident-na-zacatku-navstevy-v-kraji-obdrzel-chodsky-kabat
http://www.plzenskykraj.cz/cs/clanek/prezident-na-zacatku-navstevy-v-kraji-obdrzel-chodsky-kabat
http://www.plzenskykraj.cz/cs/clanek/prezident-na-zacatku-navstevy-v-kraji-obdrzel-chodsky-kabat
http://www.plzenskykraj.cz/cs/clanek/prezident-na-zacatku-navstevy-v-kraji-obdrzel-chodsky-kabat
http://www.chodsko.net/chodskem/kroje/muzsky
https://liborcermak.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=571751
https://www.domazlice.eu/o-domazlicich/pamatky/pamatky-v-domazlicich/muzeum-j-jindricha-240cs.html
https://www.domazlice.eu/o-domazlicich/pamatky/pamatky-v-domazlicich/muzeum-j-jindricha-240cs.html
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http://www.portafontium.eu/chronicle/soap-do/01059-skola-domazlice-1940-1961

http://www.portafontium.eu/chronicle/soap-do/01059-skola-domazlice-1940-1961
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63 Dostupné z: KONRÁDY, Antonín a Ludmila FLIEGELOVÁ. "Hdyž pukl zabečí, hned srdce poskočí, aneb, Jak

jsem začal pukla mačkat--": veselé vzpomínání na muzikantský život a Konrádyho dudáckou muziku.

Domažlice: L. Fliegelová, 2012. ISBN 978-80-260-2493-4.
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64 Dostupné z: KONRÁDY, Antonín a Ludmila FLIEGELOVÁ. "Hdyž pukl zabečí, hned srdce poskočí, aneb, Jak

jsem začal pukla mačkat--": veselé vzpomínání na muzikantský život a Konrádyho dudáckou muziku.

Domažlice: L. Fliegelová, 2012. ISBN 978-80-260-2493-4.
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65 Dostupné z: http://kdm-cz.eu/

http://kdm-cz.eu/
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66 Foto vlastní
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67 Dostupné z: http://kdm-cz.eu/

http://kdm-cz.eu/
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68 Dostupné z: http://kdm-cz.eu/

http://kdm-cz.eu/
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Příloha č. 7: Chodská keramika69

69 Dostupné z: https://www.fler.cz/zbozi/chodska-keramika-bila-talir-7532850

https://www.fler.cz/zbozi/chodska-keramika-bila-talir-7532850

VIII

Příloha č. 8: Kostel sv. Vavřince, ke kterému se koná pouť při Chodských slavnostech70

70 Dostupné z: https://petrski.rajce.idnes.cz/Vesela_hora_Vavrinec_587m_u_Domazlic_1%2C_Chodsko

https://petrski.rajce.idnes.cz/Vesela_hora_Vavrinec_587m_u_Domazlic_1%2C_Chodsko