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Koncepce práce a její struktura: Zajímavé regionální a folkloristické téma. Struktura má

osvědčenou podobu. Nabízela se ovšem možnost jiného zařazení rozhovoru, jeho srovnání

s jinými (staršími) rozhovory Antonína Konrádyho, pramenů (i literatury) a celkového

vyhodnocení pojednávané osobnosti na základě orální historie.

Obsahová stránka: První část spisu nepřináší nové informace, je kompilací na základě

bohaté literatury a zdrojů. Těžisko tak spočívá v části druhé, která je standardním typem

rozhovoru s Antonínem Konrádym. Tento rozhovor je cenný a autentický. Občas se v něm

projevují autorčiny neznalosti širších souvislostí tématu, viz například dvojí chybné (nebo

nekomentované) uvedení pro zvolené téma významného jména Albert Pech (s. 23, správně

má být Pek).

Jazyková stránka: Odpovídá jazykové normě.

Formální stránka: Odpovídá požadovaným standardům.

Hodnocení: Velmi dobře
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